Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

MOÇÃO DE APLAUSO AOS SARGENTOS DE IBITINGA PELA PASSAGEM DO DIA DO
SARGENTO, COMEMORADO NO DIA 04 DE MAIO.

Destinatários:  Aos  Sargentos  de  Ibitinga:  Sargento  Talita,  Sargento  Espósito,  Sargento
Scarpinatte, Sargento Afonso, Sargento Robson e Sargento Setulim (5ª Cia da PM de Ibitinga
– Rua Domingos Robert, nº 671 – Centro – Ibitinga/SP)

Excelentíssimo Presidente,

Após  cumpridas  as formalidades regimentais  e aprovação deste  Douto  Plenário,  seja  esta
Moção de Aplauso enviada ao destinatário para conhecimento, com a seguinte justificativa.

O  estado  de  São  Paulo  comemora,  neste  4  de  maio,  o  Dia  do  Sargento.  A  data  de
homenagem foi instituída pela Lei nº 17.202/19.

Um profissional pautado pela distinção, a hierarquia, a disciplina e a honra, que deve servir de
inspiração  e  ser  visto  como  um  espelho  dos  valores  e  tradições  a  serem  respeitados  e
seguidos.

Nas instituições militares, o sargento é conhecido como o elo fundamental entre o comando e
a tropa.  Ele é o responsável por apresentar o melhor caminho aos seus comandados.  Um
profissional pautado pela distinção, a hierarquia,  a disciplina e a honra, que deve servir de
inspiração  e  ser  visto  como  um  espelho  dos  valores  e  tradições  a  serem  respeitados  e
seguidos.

A função do sargento é muito importante nas corporações militares, eles atuam nas ruas de
forma  ostensiva;  nas  guardas  dos  quartéis,  protegendo  o  patrimônio  militar;  nas  escolas
militares, educando os alunos; nos projetos sociais e no serviço administrativo, colaborando
com a organização  do  trabalho  burocrático.  O sargento  assume suas  responsabilidades  e
carrega consigo o orgulho das suas divisas conquistadas com muito empenho e suor.

O Sargento  é o líder,  o  guia,  o irmão mais velho  da tropa.  Ele  coloca o cumprimento  da
missão como objetivo,  mostrando o caminho aos seus combatentes.  Com seu olhar altivo,
seus subordinados marcham confiantes de que retornarão à caserna com o dever cumprido.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 04 de maio de 2023.

CÉLIO ARISTÃO
Vereador - PL

MOÇÃO Nº 169/2023

M
O

Ç
ÃO

 N
º 1

69
/2

02
3

- P
ro

to
co

lo
 n

º 1
41

5/
20

23
 re

ce
bi

do
 e

m
 0

8/
05

/2
02

3
17

:5
6:

59
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 C

él
io

 R
ob

er
to

 A
ris

tã
o

e
ou

tro
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 B

67
1-

E7
2C

-2
85

B-
03

FA
.

Pag. 1/2

APROVADO
14ª Sessão Ordinária - 09/05/2023

M
O

Ç
ÃO

 N
º 1

69
/2

02
3

- P
ro

to
co

lo
 n

º 1
41

5/
20

23
 re

ce
bi

do
 e

m
 0

8/
05

/2
02

3
17

:5
6:

59
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 C

él
io

 R
ob

er
to

 A
ris

tã
o

e
ou

tro
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 B

67
1-

E7
2C

-2
85

B-
03

FA
.

Pag. 2/2